hec collegit Illa res diuinās
falsis criminib⁹ insecat: hec
eoz criminū ludos in diuin
nis rebus amplectit. Illa de
dijs nefanda figmēta homi
num carminibus personat:
hec ea deorū ipsorū festiuita
tibus consecrat. Facinora et
flagicia numinū illa cantat:
hec amat. Illa prodit aut fin
git hec aut aut arrestat vers
aut oblectatur et falsis. Im
be turpes: ambeqz damnabi
les. Sed illa que thatra ē:
publicā turpitudinē pfitetur
ista qz vrbana est illi⁹ turpitu
dine ornatur. Hincine vita
efina sperabif: vñ ista breuis
tpalizqz polluit. In vero vi
tam polluit cōsortiū nefario
rum hominū: si inserunt af
fectionibus et assensionibus
nostris: et vitā nō polluit soci
etas demonū qui columē cri
minibus suis. Si vers⁹ qz ma
li: si falsis qz male. **H**ec cū di
cunus videri fortasse cuipiā
nimis harū rerū ignaro pōt:
ea sola de dijs talib⁹ indigna
majestate diuina et ridicula
detestabiliaqz celebrari: que
poeticis cantant carminib⁹:
et ludis scenicis actitant: sa
cra vero illa que non histrio
nes sed sacerdotes agūt ab
omni esse dedecore purgata et
aliena: hoc si ita esset nunqz
theatricas turpitudines in
eorum honorem quisqz cele
brandas esse censeret: nunqz
eas ipi⁹ dij preciperēt sibimet
exhiberi. Sed ideo nihil pu
det ad obsequium deorum
talia gerere in theatris: quia
similia geruntur in templis.
Deniqz commemoratus au
ctor ciuilem theogiam a fa
bulosa et naturali: tertia quā
dam sui generis distinguere
conaretur: magis eā ex vtra
qz tēperatam qz ab vtrazqz se
paratam intelligi voluit. **N**ic
enī: ea que scribunt poete
minus esse qz vt populi sequi

cōmemoratus. re
probat idem per
dicta varronis.
vbi sciendum. qz
augustinus addu
cit contra respon
sionez duo dicta
varronis. quoqz
pm̄ dicit theolo
gia m ciuilem di
stinctā a duabus
alijs. non sicut oī
no disparatum.
quia nihil cōmu
ne haberet cū eis.
immo haberet ali⁹
quid cōmūne cū
vtrazqz et ab vtrazqz
scilicet tazqz poe
tica qz nasalium
rum accipit ma
gis tñ debetur ac
cipere a theolo
gia naturali. Et
ita in hac auctor
itate varronis tā
gitur illud qd̄ dei
beret fieri. Alio
vero dictum var
ronis exprimit il
lud quod ē factuz
quia licet theolo
gia ciuilis magis
deberet cōvenire
cū naturali qz fa
bulosa seu poeti
ca. tñ quia poete
causa delectatōis
scribabant etiam
delectabilita. ideo
populus fuit ma
gis inclinatus ad
poetas qz ad phy
los. hoc ē natu
rales. id est natu
ralia scribentes.
Et sicut dicit. Au
gustinus in reive
ritate poete talia
scripserūt qualis
dij volebat scribi
et a populo exhi
beri taz in morib⁹
qz etiā in theatro
vt al's libro secun
do dictum fuit.

Quocumque est. In h[ab]itac[u]lo o[ste]ndit b[ea]tus s[an]ctus. **VII**
gusti, quoniam iste dicitur theologia, vices ciuilis et po-
etica se habet ad inuitem, et probatur in h[ab]itac[u]lo duo, nam
probat quod theologia ciuilis non distinguit a poetica
sicut oīno disquisita. **E**ccl[esiast]o ibi, epulones tunc o[ste]ndit quod ci-
vilis non sit bone

stior quam poetica

Cura p[ro]mota vero

duo facit, quod p[ro]p[ter]a eō

cludit et dicit, in p[ro]p[ter]a

cedentia et theo-

logia fabulosa re-

vocat ad ciuilem

tamen vicietas, ut

p[ro]p[ter]a immedie-

cia et allegoria.

Vocat autem theolo-

gia poetica quod scilicet

poetica ab eis

auctoribus fa-

bulosas, quod fabu-

losis tradit et the-

atrica, quod in thea-

tro extra scenam, i.

domiculam poeta-

ruz actitabant a-

mimis, et scenicas

quod in scena a poe-

tae recitabant et ca-

nebas. **E**ccl[esiast]o ibi,

et hec rota, o[ste]ndit

quod theologia fa-

bulosa sit quodam p[er]

theologie ciuilis

et non sicut p[ro]p[ter]

dā a toto absenta

et vir toti adhe-

res, sed sicut p[ro]p[ter]

que suo toti optime co-

gruit, et probatur.

quales sunt effi-

gies deos in templo

quales describuntur

et poetis, ut patet

discurrendo. Con-

stat autem quod deos tem-

ploz et quod sacer-

dotes et p[ro]p[ter]s eo-

lunt generat ad the-

ologiam ciuilis, et

ita videt manifesta-

re, quod theologia

ciuilis quod ad deos non distinguit a fabulosa, immo sicut

et ea, sicut totum cum p[ro]p[ter]a, quod ciuilis habet duas p[ro]p[ter]as, i. du-

os modos colendi deos et conside-

randi, quorum unus est in templis

et pertinet ad sacerdotes et alter in theatro et pertinet ad

poetas, et etiam est p[ro]p[ter]a

debeat, quod p[ro]p[ter]a plus quam ut ea
vulgari scrutari expediat, que
sic abhorret inquit, ut tu ex vitro
et genere ad ciuilis rationes as-
supta sint non pauca. **Q**uare
quod sunt ciuii cum propriis una cum
ciuilibus scribemus. **E** quibus
maior societas d[icitur] nobis
cum p[ro]p[ter]is quod cum poetis, non quod
nulla cum poetis. **E**t si alio loco
dicit de generatib[us] deo-
rum magis ad poetas quod ad phi-
losos fuisse possit, scilicet
ad poetas quod ad philo-
sophos fuisse possit, hoc
sit quod fieri debeat, ibi enim quod si-
at. **D**hysicos dicit utilitatis
et scriptissime poetas delectato-
rios. **A**c p[ro]p[ter]ea quod a poetis con-
scripta possunt sequi non debet, cri-
mata sunt deos, quod non delectat
et possunt et deos. **D**electationis
enim causa sicut dicit scribunt
poete non utilitatis, et tam
scribunt que deos experient, popu-
li exhibeant.

Capitulum VI.

Euocat igitur ad
theologiam ciuilē the-
ologiam fabulosa the-
atrica: scenica indignitatis
et turpitudinis plena. **E**thec-
tora quod merito culpada et res-
p[ro]p[ter]a iudicatur, p[ro]p[ter]a huius est quod
colenda et obseruanda ceterum non
sane p[ro]p[ter]a incognita sicut ostendere
est institutum, et que ab inveterato
corpo aliena importuna illi
penetrat atque suspensa sit, non
sona tanquam eiusdem corporis

que in theatro colebat mox poeticus quod fuit de venato-
rum, et ideo pingebat cum arcu et sagitta. **I**st[em] est cadem
cum luna, ideo autem pingebat cum arcu et sagittis, quadru-
os et se luna emittit, ut p[ro]p[ter]a **I**sidore libri viii ethymolo-
giaz. **U**rbanā d[icitur] vocat ciuilē, que in templo colebat quod

etiam pingebat cum

armis et non simili-

pliis ut Hugo, libri vii

solū ut una Hugo

simplex, i. mitis,

et māsueta, sicut cō-

posita ut virginem

debet esse. **D**icitur **N**on quod

scenicus apollo

et apollo scenicus

i. quod in cena colif-

singis eodem modo te-

nus citbarā sicut apollo delphicus,

i. sic apollo ap-

delphos in templo

suo tener, ubi tunc

fuit principium eius

plū suū. **T**o vero

cu[m] citara singit

quod fuit **I**sidore libri v.

etymologiarum,

apollo primus ci-

tharā inuenit.

Quid d[icitur] ipso io-

ne et hoc dicit au-

gusti, et quod d[icitur] dea

i. nutrice Louis

quod posuerunt in

capitolio quodā ro-

mani, quod p[ro]p[ter]a fit

bank in facto iost

ne fuisse hoc.

et quod multoma-

gis alio a deos cu[m]

impiter sit sumus

cor, studiū autem sa-

ciū non fuit poeta-

ri, sed ciuiū et pri-

mer ad theologiam

ciuilē. **N**utrie-

bo Louis h[ab]et remi-

giū sup marciū fi-

gil vesta terrestris

et ignis terrestris

et utrit ignem cele-

stem. **Q**uid d[icitur] h[ab]o li. v. d[icitur] factis dicit nutritio eius fuisse

capra hamalthee, cuius lacte nutritur impiter.

quem natus hamalthea in silva abscondit ne a satyr

no filios suos deuorarent impiter inuenitus fuisse.

et dedit sibi lac capre sue quod postmodum impiter ad ce-

los transfluit et lucet in celo tam signum quod vocatur

capricornus. **f** **N**onne arrestati sunt euemerio, i.

talii auctor[um] et scriptori[um] greci, de quo facit h[ab]o aug[ustinus]. me-

tionē infra li. viii. ea. xvii. **g** **E**pulones etiam tunc h[ab]o

o[ste]ndit aug[ustinus], quod ciuilis theologia etiam tunc ad illā p[ro]p[ter]a ad

tepla et sacerdotes generat non est honestio; nec decetior

Liber

Habulosa et pri
mo pbat hoc ex
ritu et modo et ca
colendi deos in re
pl. sedo pbat idem
ex portione sacer
dotum per quos co
lunt in templo ibi.
Fos dicitur hoies
pmo oñdit, pposi
tu suu et bis que
patet sedo oñdit
q male et sentire
de dñs q latet ibi
Quid de sacris.
repmu pbat tri
plicem pmto ex co
lemdi mō. sedo ex
ca ibi. vñ etia il
lud tertio ex loco
ibi. sacra sunt iu
nonis et c. Quan
tu ad pmu scien
dū g sicut s. l. iu
ca. xvii. cu d lecti
sternis deoz age h
ref dicitur sicut q
psueuerit roma
ni in honore dco
ru ipos quasi ad
epulas et iuvia
inuitare. et ppe h
lectos sternere q
bus dñ recuberet
tangit ho hic au
gu. q in coniunctio
nibus posuerunt
sacerdotes para
sitos. i. patos ad
mensa iouis. q
galitos deos fa
ciebat epulones
i. quasi si epula
tes cu ioue vñ au
gusti. temptib
liter de eis loquens
vocat eos epulone
s. i. voraces et
glutones. sicut et
alias supra deos
epulones et heluo
nes vocat. **D**icit
q augusti. hic. q
modus colendi q
fuit in templo non
differt a cultu mi
mico. quo solent
mimi in theatro
deos effigiare. et
en iste modus co
lendi fuit a var
rone approbatus
b. **U**n etia illud

mensam qui constituerunt qd
aliud q mimica sacra esse vo
luerunt. Nam parasitos io
uis ad eius conuiuum adhi
bitos: si mimus dixisset: risus
vtiq quesisse videref. **V**ar
ro dixit. Non cum irridet
deos: sed cum cõmendaret
hoc dixit: diuinorum non hu
manarum rerum libri hoc eū scri
psisse testant. Nec vbi ludos
scenicos exponiebat: sed vbi
capitolina iura pandebat.
Denigz a talib vincitur et fa
retur: sicut forma humana de
os fecerunt: ita eos delecta
r humanis voluptatib cre
didisse. Non enim et maligni
spiritus suo negocio defuerit
ut has noxias opiniones hu
manarum mentiu ludificati
one firmarent. **U**nde etia illud est q herculis editius:
ociosus atq feriatus: lusit
thessericis secuz vtraq manu
alternante: in vna constitu
ens herculem: in altera seip
sum: sub ea conditione vt si
ipse vicisset: de stipe templi
sibi cenam pararet: amicam
q conduceret. **S**i autem vi
ctoria herculis fieret: h idez
de pecunia sua voluptati her
culis exhiberet: et deinde cu
a seipso tanq ab hercule vi
ctus esset: debitam cenam et
nobilissimam meretricc lau
rentinam deo herculi dedit
At illa cum dor: miuisset in te
templo vident in somnis herculez
sibi esse commixtum sibiq di
xisse: q inde discedens cui p
mum iuueni obuia fieret apd
illum esset inuentura merce
dem: quā sibi credere debe
ret ab hercule psolutam. **I**c
sic abeunti cum primus iuue
nis ditissimus taruntius oc
curisset: camq dilectam se
cū diutius habuisset: illa he
rede relicta defunctus est.
Que amplissimā adepta pe
cuniā ne diuine mercedivi
deret igrata: quod acceptis
simum putauit esse numini
bus: populū romanū etia
ipsa scripsit heredem: atq il
la non comparate inuentu
est testamentū: quibus meri
tis eam ferunt etiā honores
meruisse diuinos. **H**ec si poe
te fingerent: si mimi agerent
ad fabulosam theologiam di
cerent proculdubio gtinere:
et a civilis theologie dignita
te sepanda iudicarent. **C**um
vero hec dedecora: non poe
tarum sed populorum: non
mimorum sed sacrorum: non
theatrorum sed templorum
id est nō fabulose sed civilis
theologie: a tanto auctiore p
duntur non frustra histriōes
ludicris artibus fingunt deo
rum que tanta est turpitudi
nem: sed plane frustra sacer
dotes velut sacris ritibus co
nantur fingere deorum que
nulla est honestatem. **S**acra
sunt iuonis: et hec in eius di
lecta insula samo celebrant
vbi ad nuptum data est ioui
Sacra sunt cereris: vbia plu
tote rapta proserpina queri
tur. **S**acra sunt veneris. vbi
amatus eius adonis aprino
dente extinctus iuuenis for
mosissimus plangit. **S**acra
sunt matris deorū vbi atys
pulcher adoleſcēs ab ea dile
ctus et muliebri zelo abſcisus
etiam hominum abſcisorum
quos gallos vocant infeli
tate deploratur. **H**ec cum de
formiora sint omniscenica fe
ditate: quid est q fabulosa d
dñs figmenta poetarum ad
theatrum videlicet pertinen
tia velut secernere nituntur
a ciuili theologia quam per
tinere ad vrbem volunt qua
si ab honeste et dignitate in
digna et turpia. **I**raq potius est vñ
gratia debeat histriōibus
qui oculis hominum peper
cerunt: nec omnia spectacu
lis nudauerunt: que sacrari
edium parietibus occulunt.

est re. hic oñdit
aug. q in ea de
os colendi nō est
maior honestas
ti: eologia civilis
q fabulosa et b p
bat q quādā me
retrice quā romā
ni dē fecerūt. q
p lī romanum
scripsi heredem
suū. de q meretri
ce dicū est. s. vel
fo: sitā ista d qua
si b menio fuit
vna alia. et sic co
luerūt deas mere
trices. **N**arratio
nē ho que b reci
raf ab aug. d cō
tuo. i. custode et
tutorē edis hercu
lis. q dechis dua
bus manib lusig
fortunaz manus
vnius attribue
sibi. et fortunā el
terius herculi et d
dicā meretrice
ponit etiā macro
bi de saturnib
li. i. et addit q h
tingit pē ancio
q fuit qrt rex ro
manor. et g mere
trix illa fuit se
pulta in loco cele
berrimo ciuitatis
et qd statutū fu
it q sacrificiū p
flamme dñs ma
nib sacrificore
vñ non videt mis
crobi sētūt q ip
sa facit sit deas
et dñs manib p
ea sacrificiū sie
ret dñ. manes se
dñ ifernalū etiā.
Sacra sūr iu
nonis. hic oñdit
b. aug. et locis i
qbus celebrabant
tur potissime sa
era deoz q n ma
io: honestas erat
in theologia ciuit
li q fabulosa. nā
ibi potissime cele
brabantur sacra
deorum vbi poe
te fingunt. aut for

te historice et vere narrant turpitudines deorum, comissas, sicut sacra iunonis in Samo insula porissime celebabant, ubi ipsa ioui despota fuit fr. l. suo. Et sic sacra cereris celebabant porissime ubi filia eius pserpina que dea inferni rapta fuit a plutone deo inferni quam ceres ibi rata, præfusam quesitum.

K Quid de sacris eorum boni sentiendum est quetenerbris operiuntur: cum tam sint detestabilia que pferunt in lucem? Et certe quid in occulto agat: pabscisos et molles ipsi viderint! Eosdem tamen hoies infelicitate ac turpiter eneruatos atque corruptos minime occultare potuerunt. Persuadent cui possunt se aliquid sanctum pertales agere hoies, quos inter sancta sua numerari atque versari negare non possunt. Nescimus quid agant, sed scimus per quales agant. Novimus autem que agant in scena: que nunquam vel in choro meretrum ubi nemo absclusus aut mollis intravit, et tamen etiam ipsa turpes et infames agunt: neque enim ab honestis agi debuerunt. Que sunt ergo illa sacra quibus agendis tales elegit sanctitas: quales nec timelica i se admittit obscenitas.

La. VIII.

H Erem habent isti physiologicas quasdam sicut aiunt, id est naturalium rationum interpretationes. Quasi vero nos in hac disputatione physiologiam queramus et non theologiam, et rationem non nature esse sed dei. Quis enim quod vertus, et postea re-

vivis cens conitetur laudat. Nec sacra missis deum. I. deo tu quod berehyntia appellat principue celebrabant, ubi artys iuuenis pulcherrimus singulis ab ea castratus. In cuius facti memoria etiam sacerdotes cybelis qui galli dicuntur plangunt artyn castratum sua propria felicitate, quod etiam veraciter et realiter in rebus castratis se posse faci illud expissim representent. De illis vero gallis et cybele zelo mulieribus atque castrante dixi supra libro. ii. capitulo. viii.

K Quid de sacris? Dic ostendit augustinus quod presumendum est multo turpiora fieri in occultis, ex quo tam turpia celebrabant publice, et innuit augustinus. Quod turpissima sibi pateros sacerdotes matris deorum, quos huc absclusos et molles.

L Eosdem tamen hoies et ceterum non admitterent, quod licet histiones emulatrices quam galli et aliter faciunt in theatro fingant signis quibusdam non tam causa realitatem faciunt sed eas horrent. Vocat autem hic augustinus obscenitatem theatri temelicam, a musicis scenicis organis et lyris, et curbaris finis istud. li. xvij. etymologias per nebatur, s. in theatro dum agebatur ludus scenici quod dicitur sunt temelici, eorum statim super pulpetum quod temelie vocabatur et abbatum unde temelici inter officiales scenicos ponuntur.

La. VIII.

H Erem habent isti et ceteri. In his etiam augustinus arguit contra illos qui ea que in honorem deorum dicunt fieri ad reprimendus quasdam rationes naturales, ut sic excusent ea que exhibentur dicitur in theologiis ciuilium, et arguit contra istam crevacionem quadrupliciter. Primo quod non est ad propositum, nam hic de theologia agitur non auctoritate physiologia, id de ratione dei non nature alterius. Secundo quod dei. Secundo ibi, si autem interpretationis et ceteri, arguit contra ea quod et ipsa interpretatione rationis naturalis quam faciunt sequitur propositum, nam dicunt quod mater deorum est terra, et quo sequitur quod de geniti sunt terrestres. Tertio ibi, verum quoque secundum arguit contra eam, quod quedam sunt in cultu deorum que sunt contra naturam sicut sunt absclusi et molles, et quod dicuntur est in precedentia causa mulieribus, et masculi se superosuerunt. Quartu ibi, deinde si ista et ceteri, arguit contra eam, quod eadem modis quo excusant theologi ciuilis, possunt excusari theologia fabulosa, et facit hic duo, quod primo probat per exemplum de saturno filio

Liber

os deuorāte ut si
gīla poētī q̄ theo
ologia poetica
posset excusari p̄
interpretatōes rōnū
nafolū sīc t̄ theo
logia ciuil. t̄ m̄ n̄
obstātib⁹ h̄mōiū
terpratōib⁹ repro
bat. **L**eſurmat āt
terpratōz de sa
turno p̄ varronē
Et aut̄ h̄scēdūz
q̄ oī poētīe fa
bulē ſubēt aliquid
bitas fīm intētio
nē poētīe fabulaz
ſingētis. vñ fīm
iſid. li. viii. ethy.
officiū poētīe ē
veritatē ipam b̄
q̄bus dā tegumē
tis enarrare. vñ
aliq̄ fable h̄nt et
poſitōz physicā.
aliq̄ h̄ſtoriā. et b̄
aliq̄ moralē. **E**x
poſitōz h̄ſtoriā. q̄
fīl. saturn⁹ rex cī
te p̄ iſiū i veri
tate fuit erga fili
os ſuos multuz
crudel. **D**ecide ibi
Mo numiz oſi
lo zc. affiḡcaz
qre prudētē vi
niſic varro t̄ alij
poētīcā theologi
am reprobauerit.
t̄ nō ciuilē. t̄ dīc
q̄ iō ciuilē nō re
p̄bat exp̄ſſe. q̄ n̄
audebat. t̄ oī re
p̄bat cā i ſuo ſili
teprobādo. ſ. po
eticā q̄ ſiliſ e al
teri. nā t̄ abe voi
cāk fabulose. t̄
abe ciuilē. nā lu
di ſcēci q̄ tota
ſba ſolit i fabu
lis recitādis. cā
tādis t̄ acitādis
i cultu deoz ciui
lū exhibet.
CQuō igif vi
te eterne zc. b̄ co/